Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34373

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente

9152 Resolucion de 9 de noviembre de 2016, por la que se publica el
convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura
y Medio Ambiente, y el Ayuntamiento de Fortuna para la ejecucion
de una actuacion financiada con cargo al Fondo de Mejoras.

Visto el convenio de colaboraciéon entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente,
y el Ayuntamiento de Fortuna para la ejecucién de una actuacién financiada
con cargo al Fondo de Mejoras, suscrito por la Consejera de Agua, Agricultura
y Medio Ambiente en fecha 3 de noviembre de 2016, de conformidad con la
autorizacién otorgada a tal efecto por el consejo de gobierno en su sesién del 26
de octubre de 2016, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como
las obligaciones establecidas en el mismo, regulan un marco de colaboracién
que concierne al interés publico de esta Consejeria de Agua, Agricultura y Medio
Ambiente y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Regional,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”, el texto del convenio
de colaboracién entre la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, a través
de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, y el Ayuntamiento de
Fortuna para la ejecucidon de una actuacion financiada con cargo al Fondo de
Mejoras, cuyo texto es el siguiente:

“Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio
Ambiente, y el Ayuntamiento de Fortuna para la ejecucion de una

actuacion financiada con cargo al Fondo de Mejoras

En Murcia, a 3 de noviembre de 2016

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Adela Martinez-Cacha Martinez, Consejera
de Agua, Agricultura y Medio Ambiente actuando en nombre y representacién
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia en el ejercicio del cargo
que desempefia para el que fue nombrada mediante Decreto de la Presidencia
n.0 21/2015, de 4 de julio, y expresamente autorizada para la celebracion del
presente Convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha de 26 de
octubre de 2016.

De otra parte, el Ilmo. Sr. D. José Enrique Gil Carrillo, en su calidad de
Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Fortuna, actuando en representacion de

NPE: A-121116-9152



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34374

dicho Ayuntamiento, facultada para suscribir el presente Convenio en virtud del
Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 29 de septiembre de 2016.

Intervienen en funcién de sus respectivos cargos y en ejercicio de las
facultades que a cada uno le estan conferidas, con plena capacidad para
formalizar el presente Convenio de Colaboracidn y a tal efecto

Exponen:

Primero.- Que en virtud del articulo 11.2 y el articulo 11.3 del Estatuto de
Autonomia de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, aprobado por
Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, corresponde a la Comunidad Autonoma, en
el marco de la legislacién basica del Estado y, en su caso, en los términos que la
misma establezca, el desarrollo legislativo y la ejecucion en materia de montes
y aprovechamientos forestales, asi como en materia de proteccién del medio
ambiente y establecimiento de normas adicionales de proteccion.

Segundo.- Que de conformidad con el Decreto del Presidente n.° 18/2015,
de 4 de julio, de reorganizacion de la Administracion Regional, la Consejeria
de Agua, Agricultura y Medio Ambiente es el Departamento de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de
medio ambiente.

Tercero.- Que el articulo 8 del Decreto n.2 106/2015, de 10 de julio, de
Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Organos Directivos de la
Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente dispone que la Direccidn
General de Desarrollo Rural y Forestal, asume las competencias y funciones en
materia de modernizacién de explotaciones, diversificacion de la economia rural,
autoridad de gestion del Programa de Desarrollo Rural PDR (FEADER), gestion
y coordinacion del Programa Regional de la Iniciativa LEADER, caminos rurales
y vias pecuarias, conservacién de los ecosistemas forestales y gestién de los
montes de utilidad publica y consorciados asi como sus aprovechamientos, caza
y pesca fluvial, ademas de la prevencion y la participacion en la lucha contra los
incendios forestales y en la defensa del medio natural.

Cuarto.-. Que la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local, en el Capitulo I del Titulo VI establece el régimen juridico de los
bienes locales con referencias especificas a la legislacion patrimonial del Estado y
a la legislacién de montes.

Por su parte, el articulo 57 de la citada Ley prevé que la cooperacion
econdmica, técnica y administrativa entre la Administraciéon local y las
Administraciones del Estado y de las Comunidades Auténomas, tanto en servicios
locales como en asuntos de interés comun, se desarrolle mediante los consorcios
0 convenios administrativos.

Quinto.- Que el articulo 36.1 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de
Montes establece que el titular del monte es en todos los casos el propietario de
los recursos forestales producidos en éste y tiene derecho a su aprovechamiento
conforme a lo establecido en esta Ley y en la normativa autonémica. No
obstante, de acuerdo con el articulo 38 de la citada Ley, a su vez modificado
por la Ley 21/2015, de 20 de julio, por la que se modifica la Ley 43/2003, de 21
de noviembre, de Montes, las entidades locales titulares de montes catalogados
han de aplicar a un fondo de mejoras un importe, que fijard la Comunidad
Autonoma y que no sera inferior al 15% del valor de sus aprovechamientos

NPE: A-121116-9152



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34375

forestales, destinado a la conservacion y mejora de los mismos. Dicho fondo sera
administrado por el érgano forestal de la Comunidad Auténoma, salvo que ésta lo
transfiera a la entidad local titular. Las inversiones se realizarédn de acuerdo con el
plan de mejoras establecido en la planificacion de dicho monte.

Sexto.- Que por el Decreto n.° 56/1990, de 19 de julio, se reguld el Fondo
de Mejoras de los Montes Catalogados y la Comisidon Forestal de la Region de
Murcia. Dicha Comisién se constituye, en el dambito de la colaboracién entre
las Entidades locales y la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia, con la
finalidad de fomentar medidas y actuaciones que tiendan a la mejora, ordenacion,
conservacion, restauracion y explotaciéon racional de los montes del Catdlogo de
Utilidad Publica, mediante la aplicacién del Fondo de Mejoras y con sujecién a los
correspondientes Planes de Mejoras. A esta Comision compete especificamente,
de acuerdo con el articulo 3 a), conocer e informar los Planes de Mejoras que
anualmente redactara la Direccion General de Medio Ambiente y cuya aprobacién
corresponde al Director de la misma.

Séptimo.- Que por Resolucién de 1 de abril de 2016, de la Direccidn
General de Desarrollo Rural y Forestal, se aprobaron actuaciones en los montes
catalogados de conformidad con la propuesta formulada por la Comision Forestal
de la Regidn de Murcia en su reunion de 17 de marzo de 2016, entre las que se
incluian las siguientes actuaciones a ejecutar por el Ayuntamiento de Fortuna:

Proyecto Importe (euros)
Arreglo de Infraestructuras y restauracion del Area Recreativa “Fuente La Higuera”. 40.000,00
Actuaciones de Mejora de las masas forestales para la defensa contra incendios en la Sierra de La Pila. 220.000,00

Actuaciones etnoldgico-culturales de puesta en valor del Sendero Cortao de la Pefia, Fuente La Verea, Poza Félix, refugio 221.250,67
de pastor de Puerto Frio y Centro de Visitantes.

TOTAL 481.250,67

Octavo.- Que la Comisidon Forestal de la Regidén de Murcia, en su reunion
de 17 de marzo de 2016, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 3 c) del
Decreto 56/1990, de 19 de julio, acordd, segun figura en el acta correspondiente,
proponer las actuaciones a realizar para la anualidad 2016 para el conjunto de
municipios que participan del citado Fondo de Mejoras, entre las que se incluyen
las citadas anteriormente para el Ayuntamiento de Fortuna.

Noveno. - Que la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y el
Ayuntamiento de Fortuna estan de acuerdo en articular su colaboracion para la
ejecucién de las citadas actuaciones mediante la suscripcidon de un nuevo convenio.

Ambas partes en la representacion que ostentan, y a la vista de las
disposiciones indicadas anteriormente, formalizan el presente Convenio de
Colaboracion de acuerdo con las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto.

El presente Convenio tiene por objeto establecer los compromisos de
las partes para la ejecucion, con cargo al Fondo de Mejoras, de los proyectos
siguientes recogidos en la Resolucién de 1 de abril de 2016, de la Direccién
General de Desarrollo Rural y Forestal:

Proyecto Importe (euros)
Arreglo de Infraestructuras y restauracion del Area Recreativa “Fuente La Higuera”. 40.000,00
Actuaciones de Mejora de las masas forestales para la defensa contra incendios en la Sierra de La Pila. 220.000,00

Actuaciones etnoldgico-culturales de puesta en valor del Sendero Cortao de la Pefia, Fuente La Verea, Poza Félix, refugio | 221.250,67
de pastor de Puerto Frio y Centro de Visitantes.

TOTAL 481.250,67

NPE: A-121116-9152



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34376

Segunda.- Obligaciones de las partes.

1. Para el cumplimiento del objeto descrito en la clausula primera, las partes
firmantes asumen las siguientes obligaciones:

a) Obligaciones de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente

1. Transferir la cantidad de 481.250,67 euros, con cargo al Fondo de
Mejoras, al Ayuntamiento de Fortuna para la ejecucion de las actuaciones objeto
del presente Convenio.

2. Inspeccionar y certificar la recepcion de los trabajos de mejora a través del
Servicio correspondiente de la Direccion General de Desarrollo Rural y Forestal,
de conformidad con el articulo 6 de Decreto n.° 56/1990, de 19 de julio, sobre el
Fondo de Mejoras de los Montes Catalogados y la Comision Forestal de la Regidn
de Murcia.

b) Obligaciones del Ayuntamiento de Fortuna:

1. Realizar las actuaciones previstas en la cldusula primera, bien sea
directamente o formalizando los contratos correspondientes con pleno respeto a
la normativa sobre contratacion administrativa y laboral.

2. Designar un técnico competente para la direccién de los trabajos.

3. Dejar constancia, mediante sefializacién adecuada, de la colaboracion con
la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y de la financiacion de la
actuacion con cargo al Fondo de Mejoras.

Tercera.- Crédito presupuestario.

La transferencia se efectuara con cargo al crédito consignado en la partida
presupuestaria 17.04.00.442D.760.30, proyecto de gasto n°® 30504, “Fondo
Mejoras de Montes Municipales” de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autéonoma de la Regidén de Murcia para el ejercicio 2016.

Cuarta.- Periodo de ejecucion de las actuaciones.

El periodo de ejecuciéon de las actuaciones previstas en este convenio
comprende desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2016, y las
actuaciones deberan estar finalizadas antes de esta Ultima fecha.

Quinta.- Forma de pago.

El pago de la cantidad de 481.250,67 euros procedente del Fondo de Mejoras
consignada en la segunda cldusula, se efectuara al Ayuntamiento de Fortuna:

- Para los proyectos ya realizados a la suscripcion del Convenio previa
justificacién que debera realizarse en el plazo de 15 dias desde su firma,
presentando los documentos recogidos en los apartados a y b de la clausula
séptima.

- Para los proyectos pendientes de realizar una vez formalizada la firma del
Convenio.

Sexta.- Régimen de justificacion.
El Ayuntamiento de Fortuna debera justificar ante la Consejeria de Agua,
Agricultura y Medio Ambiente, antes del dia 31 de marzo de 2017, la realizacion

de la actuacidn financiada con arreglo al presente Convenio, mediante la
presentacién de los siguientes documentos:

a) Una memoria con indicacién de la actividad realizada y de los resultados
obtenidos.

NPE: A-121116-9152



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34377

b) Copia justificativa de todos los gastos en los que se haya incurrido, con
los documentos que acrediten el pago de los mismos.

c) Certificacion de haber registrado en su contabilidad el ingreso de la
transferencia para la actuacion financiada con cargo al Fondo de Mejoras.

Séptima.- Ausencia de relacion laboral.

Las relaciones surgidas con el personal que destine el Ayuntamiento de
Fortuna al objeto del presente Convenio o con el que subcontrate, no supondran
para la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente compromiso econémico
alguno u obligacion distinta a las asumidas en este Convenio, ni generara
vinculacidén contractual, laboral o administrativa.

Octava.- Organo de seguimiento y resolucién de controversias.

1. El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla se llevara a
cabo a través de una Comisién de Seguimiento integrada por las partes firmantes
del mismo, cuya composicidn sera la siguiente:

- Por la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente: el Director
General de Desarrollo Rural y Forestal 0, en su caso, persona en quien delegue,
que actuard como Presidente de la Comisién, y un Técnico de la Consejeria
designado por la titular de la misma.

- Por el Ayuntamiento de Fortuna: dos representantes designados por el
Alcalde-Presidente.

Actuara como Secretario de la Comisién un funcionario de la Subdireccion
General de Politica Forestal, de la Direccién General de Desarrollo Rural y
Forestal, designado por su titular.

2. La Comisién ejercera entre sus funciones el seguimiento de la ejecucion
del contenido del Convenio, velando por su cumplimiento e interpretando y
resolviendo cuantas dudas y controversias plantee, asi como la evaluacion de sus
resultados.

3. Dicha Comision se reunird, al menos, una vez al afo, a propuesta de
cualquiera de las partes.

Novena. - Vigencia y resolucion del convenio.
1. El Convenio estara vigente desde su firma hasta el dia 30 de abril de 2017.

2. El presente Convenio podra resolverse por alguna de las causas generales
admitidas en derecho y, en particular, por mutuo acuerdo y por incumplimiento
de su contenido, previa denuncia de la parte cumplidora con un mes de
antelacién, procediéndose a la liquidacién del mismo por parte de la Comisién de
Seguimiento.

Décima- régimen juridico y jurisdiccion.

1. El Convenio tiene naturaleza administrativa siéndole de aplicacion lo
establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
y en el Decreto 56/1996, de 24 de Julio, por el que se regula el Registro General
de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos en el ambito de
la Administracion Regional. Asimismo, por su contenido, le sera de aplicacion la
Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes y el Decreto n.° 56/1990, de 19
de julio, que regula el Fondo de Mejoras de los Montes Catalogados y la Comision
Forestal de la Regién de Murcia.

NPE: A-121116-9152



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 263 Sabado, 12 de noviembre de 2016 Pagina 34378

2. Las cuestiones litigiosas que puedan suscitarse en la interpretacion
o aplicacion del Convenio, que no hayan podido resolverse por la Comisidon de
Seguimiento, seran resueltas por la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente documento
por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.

Por la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, la Consejera, Adela
Martinez-Cacha Martinez.

Por el Ayuntamiento de Fortuna.—El Alcalde-Presidente, José Enrique Gil Carrillo”.

El Secretario General, Javier Falcén Ferrando.

NPE: A-121116-9152 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	12290/2016	Resolución de 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración empresarial en actividades de interés g
	12291/2016	Resolución de 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Regió
	12292/2016	Resolución 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región d
	12293/2016	Resolución 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región d
	12294/2016	Resolución de 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de colaboración entre la Comunidad autónoma de la Regió
	12295/2016	Resolución de 28 de octubre de 2016 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Regió
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	12564/2016	Orden de 28 de octubre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Publica, por la que se disponen los sistemas de notificación electrónica en la administración pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	12655/2016	Resolución de 9 de noviembre de 2016, por la que se publica el convenio de colaboración entre la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, y el Ayuntamiento de Fortuna para la ej
	12615/2016	Extracto de la Orden de 4 de noviembre de 2016 de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2016 de las ayudas destinadas a la constitución y funcionamiento administrativo de las agru
	12652/2016	Corrección de errores de la Orden de 12 de mayo de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia. 
	4. Anuncios
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	12630/2016	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas elaborado para la contratación del servicio de seguridad y vigilancia en el Hospital General Universitario “Reina Sofí
	12634/2016	Rectificación de anuncio de licitación para la contratación del servicio de restauración de pacientes y personal de guardia, explotación de las cafeterías de personal y público y máquinas expendedoras de alimentos y bebidas en el Complejo Hospi
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	12296/2016	Ejecución de títulos judiciales 114/2016.
	12297/2016	Procedimiento ordinario 293/2016.
	12298/2016	Procedimiento ordinario 393/2016.
	12299/2016	Seguridad Social 565/2016.
	12300/2016	Ejecución de títulos judiciales 100/2016.
	12301/2016	Ejecución de títulos judiciales 122/2016.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	12302/2016	Procedimiento ordinario 301/2016.
	12303/2016	Cuenta de abogados 368/2016.
	12304/2016	Ejecución de títulos judiciales 72/2015.
	12305/2016	Ejecución de títulos judiciales 75/2016.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	12266/2016	Despido/ceses en general 561/2016.
	12267/2016	Despido/ceses en general 328/2016.
	12268/2016	Seguridad Social 338/2016.
	12269/2016	Seguridad Social 334/2015.
	12270/2016	Despido 611/2016.
	12271/2016	Ejecución de títulos no judiciales 31/2013.
	12272/2016	Ejecución de títulos judiciales 45/2016.
	12340/2016	Ejecución de títulos judiciales 119/2016.
	12341/2016	Ejecución de títulos judiciales 115/2016.
	12342/2016	Despido/ceses en general 796/2015.
	De lo Social número Dos de Murcia
	12328/2016	Procedimiento ordinario 435/2014.
	De lo Social número Tres de Murcia
	12327/2016	Seguridad Social 663/2013.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	12315/2016	Procedimiento ordinario 543/2014.
	De lo Social número Seis de Murcia
	12314/2016	Despido objetivo individual 357/2016.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	12329/2016	Despido/ceses en general 364/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	12277/2016	Ejecución de títulos judiciales 60/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	12289/2016	Ejecución de títulos judiciales 111/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	12273/2016	Ejecución de títulos judiciales 44/2016.
	12274/2016	Ejecución de títulos judiciales 57/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	12275/2016	Ejecución de títulos judiciales 81/2016.
	12276/2016	Ejecución de títulos judiciales 223/2015.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	12285/2016	Aprobación provisional del expediente 2/2016 de transferencia de créditos entre aplicaciones de distinta área de gasto.
	Jumilla
	12313/2016	Anuncio de formalización del contrato para la enajenación de chatarra propiedad del Ayuntamiento de Jumilla.
	Murcia
	12623/2016	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2017.
	Totana
	12668/2016	Edicto inicial de exposición pública de varias ordenanzas fiscales.
	Yecla
	12594/2016	Edicto de aprobación provisional e inicial de ordenanzas fiscales y reguladoras de precios públicos para 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-11-11T14:12:46+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



